Aici, el a ţinut muncitorilor bolşevici care l-au
întâmpinat, urcat la o tribună improvizată – turela unei maşini
blindate, un înflăcărat discurs despre „revoluţia socialistă”,
declanşată de el după scurtă vreme, pe 25 octombrie 1917 (7
noiembrie, pe stil nou).

Statuia lui Lenin din faţa Gării Finlandeze din Sankt Petersburg

Autorităţile actuale au vrut să mute statuia (soclul ei nu este
din piatră, marmură sau granit, cum este obişnuit în cultul lui Lenin,